
L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di agosto  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
l’art. 30 del D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i. precisa quanto segue: “l’affidamento e

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in
cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai
criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della
salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo
sostenibile, anche dal punto di vista energetico”;
l’art. 35, ai commi 1-2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce le soglie di

rilevanza comunitaria;
l’art. 36 del medesimo D.Lgs. 50/2016, al comma 2, definisce le procedure di

affidamento relative ai contratti di appalto “sottosoglia”, le quali devono
avvenire nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, il quale ammette la possibilità alle S.A. di derogare all’art. 36
sopracitato consentendo l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture per contratti
di importo inferiore a 150.000 euro, e l’utilizzo della procedura negoziata di cui all’art.

Oggetto: PRIMA APPROVAZIONE ALBO FORNITORI DI LAVORI E
PRESTATORI DI SERVIZI TECNICI PER PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO INFERIORI ALLE SOGLIE DI RILEVANZA
COMUNITARIA (ART. 36 COMMA 2 D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I).

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.160 del 10-08-2020  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  160           del  10-08-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.160 del 10-08-2020  Pag:2/5

63 del D.Lgs. 50/2016 per contratti di importi compresi tra 150.000 euro e la soglia di
rilevanza comunitaria, purché gli affidamenti avvengano nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti, attingendo da elenchi di operatori economici o effettuando
indagini di mercato;

RAVVISATA quindi la necessità di dotarsi di un elenco unico di operatori economici,
da cui la S.A. può attingere per affidamenti di contratti sottosoglia, al fine di perseguire
un’azione amministrativa efficace ed efficiente, nonché il rispetto dei principi di
trasparenza e rotazione sopracitati;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2020 con il quale è
stato approvato il “regolamento per l’accreditamento valutazione, funzionamento e
gestione dell’albo dei fornitori di beni ed erogatori di servizi”, disponibile agli atti di
ufficio e non materialmente allegato alla presente determinazione;

PRESO ATTO che:
il suddetto regolamento disciplina i meccanismi di formazione e aggiornamento dello
stesso, nonché le modalità di utilizzo e selezione degli operatori economici che
intendono iscriversi all’elenco;
l’art. 4 del regolamento definisce le caratteristiche e i requisiti degli operatori
economici, ovvero i seguenti campi di applicazione:
Allegato A1 - Elenco categorie per lavori di importo pari ed inferiore a €o
150.000,00;
Allegato A2 – Elenco categorie per lavori di importo maggiore a € 150.000,00;o
Allegato B1 – Elenco categorie incarichi professionali, suddiviso a sua volta in:o

cat.1: Incarichi di progettazione;

cat.2: Direzione lavori;

cat.3: Coordinamento per la sicurezza;

cat.4: Perizie di stima, frazionamenti, pratiche catastali;

cat.5: Prevenzione incendi

cat.6: Verifiche sismiche e indagini diagnostiche;

cat.7: Collaudi strutturali;

cat.8: relazioni geologiche;

DATO ATTO che:
in data 13/05/2020 è stato pubblicato un avviso al fine di istituire il predetto albo dei
fornitori e dei professionisti per gli affidamenti dell’area tecnica nel Comune di
Petriolo, di lavori, servizi e forniture ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs.  n. 50/2016 e
s.m.i.;
che gli operatori economici interessati hanno presentato la propria candidatura
effettuando la registrazione al seguente link:
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunepetriolo;

CONSIDERATO che:
dopo aver effettuato una verifica di massima dei dati immessi dagli operatori
economici, sono state ammesse tutte le domande pervenute in forma completa ed in

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunepetriolo


SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.160 del 10-08-2020  Pag:3/5

regola con le modalità di iscrizione richieste dall’art. 6 del regolamento
soprarichiamato;
l’albo suddetto è unico ed è formato da 87 operatori economici, il quale viene allegato
al presente atto e ne costituisce parte integrante;

RITENUTO necessario provvedere alla prima approvazione dell’elenco degli operatori
economici del quale l’area tecnica del Comune di Petriolo potrà avvalersi per le
procedure di consultazione e di individuazione di operatori economici per contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°
50;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 02/07/2018 con il quale è stato conferito
l’incarico di responsabile del settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Silvano
Biancucci;

VISTI:
il D. Lgs. 50/2016;

la L. 55/2019;

Il D.L. 76/2020,

le Linee Guida ANAC di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50;

il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora vigente;

il D. Lgs. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Le PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché dal punto1.
di vista motivazionale;

DI PROVVEDERE alla prima approvazione dell’Albo dei Fornitori e dei professionisti2.
dell’area tecnica del Comune di Petriolo per gli affidamenti di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50;

Di DARE ATTO principalmente che, in osservanza del regolamento approvato con3.
D.C.C. n. 10 del 17/04/2020:

resta ferma la facoltà dell’Ente di invitare e interpellare soggetti non iscrittio
all'Albo, qualora lo ritenga opportuno a maggior garanzia e salvaguardia dei
principi di cui all'art. 30 del Codice dei Contratti pubblici, in considerazione, ad
esempio, dell'oggetto del contratto, della particolare specializzazione richiesta,
della mancanza di un numero congruo di operatori economici iscritti all'Albo;
l’accertamento di idoneità per l’iscrizione dei soggetti all’Albo Fornitori èo
effettuato al momento della selezione per l’invito alla partecipazione ad una
procedura di gara;
l’inserimento nell’Albo dei Fornitori non comporta l’automatica garanzia dio
invito a tutte le procedure attivate sulla base delle categorie merceologiche per
cui si è iscritti;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.160 del 10-08-2020  Pag:4/5

la scelta dei contraenti non avviene arbitrariamente, ma rispettando criteri dio
rotazione e trasparenza di cui all’art. 13 del regolamento;

Di DARE ATTO che l’iscrizione all’Albo avrà durata annuale con possibilità di4.
rinnovo come disciplinato dall’art. 15 del presente regolamento;

Di DEMANDARE al regolamento sopracitato per tutte le altre prescrizioni non5.
espressamente riportate nel presente atto;

Di PUBBLICARE l’elenco approvato dell’Albo dei fornitori e dei professionisti sul sito6.
internet del Comune di Petriolo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di PUBBLICARE la presente determinazione per i 15 giorni consecutivi all’albo7.
pretorio online dell’Ente.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Biancucci Silvano
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 16-08-2020 al 31-08-2020
lì, 16-08-2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.160 del 10-08-2020  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


